
 

 

 

 

 

 

 

 

 

第３章 調査結果の推移 
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１．調査対象者の基本属性 

（１）男女比率（Ｆ１） 

図表 3-1-1 男女比率 

 

 

 

 

 

(%)
ｎ 男 女

第１回 1,221 48.6 51.4

第２回 1,134 47.5 52.5

第３回 1,004 46.9 53.1

第４回 1,183 45.0 55.0

第５回 1,158 47.9 52.1

第６回 842 45.8 54.2

第７回 1,183 45.5 54.5

第８回 1,105 45.6 54.4

第９回 1,367 47.6 52.4

第１回 1,000 43.2 56.8

第２回 1,007 42.3 57.7

第３回 1,002 40.5 59.5

第４回 998 41.8 58.2

第５回 1,002 43.8 56.2

第６回 1,000 43.0 57.0

第７回 1,000 42.9 57.1

第８回 1,003 48.7 51.3

第９回 1,006 42.2 57.8

第１回

第２回

第３回 1,025 35.7 64.3

第４回 1,000 38.0 62.0

第５回 1,046 41.3 58.7

第６回 1,023 41.6 58.4

第７回 1,004 42.7 57.3

第８回 1,008 43.8 56.3

第９回 1,043 45.0 55.0

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回 1,001 44.1 55.9

第６回

第７回 1,054 49.2 50.8

第８回 1,000 46.4 53.6

第９回 1,528 49.9 50.1

日
　
　
本

ア
　
メ
　
リ
　
カ

ド
　
イ
　
ツ

ス
ウ
ェ
ー

デ
ン
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（２）年代別構成比（Ｆ２） 

図表 3-1-2 年代別構成比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注）第５回までは、「80～84歳」と「85歳以上」を、「80歳以上」として１つの選択肢で聞いた。   

 

(%)

ｎ 60～64歳 65～69歳 70～74歳 75～79歳 80～84歳 85歳以上

第１回 1,221 36.4 27.7 19.3 11.1 5.5

第２回 1,134 33.5 29.5 20.4 11.2 5.4

第３回 1,004 36.0 31.6 18.6 10.6 3.3

第４回 1,183 32.0 24.9 17.2 13.2 12.8

第５回 1,158 25.9 29.3 19.3 15.4 10.1

第６回 842 22.1 19.5 20.5 18.8 11.8 7.4

第７回 1,183 25.8 22.7 20.6 16.3 10.6 4.1

第８回 1,105 18.2 26.4 20.2 15.5 12.0 7.7

第９回 1,367 14.3 22.1 27.2 16.9 10.5 9.1

第１回 1,000 25.5 24.9 20.8 14.8 14.0

第２回 1,007 25.2 26.8 20.6 12.2 15.2

第３回 1,002 22.9 25.7 21.9 14.4 15.2

第４回 998 22.8 24.4 23.7 14.0 14.9

第５回 1,002 21.2 24.6 22.4 17.4 14.6

第６回 1,000 24.9 20.2 19.7 16.2 9.4 9.6

第７回 1,000 23.8 20.9 19.5 16.0 12.5 7.3

第８回 1,003 21.5 21.4 17.1 16.3 13.5 10.2

第９回 1,006 18.8 22.8 20.8 17.3 10.9 9.4

第１回

第２回

第３回 1,025 21.6 24.4 23.3 16.7 14.0

第４回 1,000 25.5 23.7 19.9 12.5 18.4

第５回 1,046 28.7 22.3 18.6 13.8 16.6

第６回 1,023 28.3 22.8 18.7 14.3 11.5 4.4

第７回 1,004 20.6 23.3 23.2 14.1 13.3 5.4

第８回 1,008 22.8 21.0 22.9 13.6 10.8 8.8

第９回 1,043 25.7 20.0 19.6 18.6 11.1 5.0

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回 1,001 21.6 20.0 19.0 17.7 21.8

第６回

第７回 1,054 24.7 27.0 21.2 12.8 8.4 5.9

第８回 1,000 18.2 26.8 26.1 13.1 10.4 5.4

第９回 1,528 19.8 21.5 23.2 16.6 10.3 8.5

日
　
　
本

ア
　
メ
　
リ
　
カ

ド
　
イ
　
ツ

ス
ウ
ェ
ー

デ
ン
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（３）結婚の状況（事実婚含む）（Ｆ３） 

事実婚を含む現在の結婚の状況は、各国とも「現在、配偶者あるいはパートナーと同居している

（仕事上の別居を含む）」（日本 69.3％、アメリカ 50.2％、ドイツ 51.3％、スウェーデン 65.9％）

の割合が、最も高くなっている。 

「配偶者あるいはパートナーは、死亡している」（日本 16.6％、アメリカ 26.0％、ドイツ 22.8％、

スウェーデン 13.4％）もしくは「配偶者あるいはパートナーとは別居あるいは離婚している」（日

本 6.0％、アメリカ 14.9％、ドイツ 17.7％、スウェーデン 12.9％）の割合は、アメリカとドイツで

日本よりも高い。（図表 3-1-3） 

図表 3-1-3 結婚の状況（事実婚含む） 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注）第４回調査までの選択肢は、以下のとおり。 
   １ 結婚したことがない                   ３ （既婚であるが）配偶者とは別居あるいは離婚 

２ (既婚で)現在、配偶者と同居               ４ （既婚であるが）配偶者死亡 

(%)

ｎ

結
婚
し
た
こ
と
が
な
い

現
在
、

配
偶
者
あ
る
い
は
パ
ー

ト

ナ
ー

と
同
居
し
て
い
る
（

仕
事
上

の
別
居
を
含
む
）

配
偶
者
あ
る
い
は
パ
ー

ト
ナ
ー

と

は
、

健
康
・
介
護
上
の
理
由
で
別

居
中
で
あ
る
（

病
院
・
老
人
ホ
ー

ム
、

子
供
・
親
族
の
世
帯
な
ど
で

介
護
を
受
け
て
い
る
等

)

配
偶
者
あ
る
い
は
パ
ー

ト
ナ
ー

と

は
、

別
居
あ
る
い
は
離
婚
し
て
い

る 配
偶
者
あ
る
い
は
パ
ー

ト
ナ
ー

は
、

死
亡
し
て
い
る

無
回
答

第１回 1,221 1.8 64.2 2.0 31.4 0.6

第２回 1,134 1.7 68.9 2.2 27.0 0.3

第３回 1,004 0.9 77.4 1.7 19.7 0.3

第４回 1,183 1.4 69.8 3.3 25.3 0.2

第５回 1,158 1.6 72.3 1.2 3.1 21.3 0.4

第６回 842 1.8 69.8 1.3 2.1 24.8 0.1

第７回 1,183 2.5 71.7 0.8 4.3 20.5 0.2

第８回 1,105 4.5 69.6 0.6 5.5 19.6 0.1

第９回 1,367 5.8 69.3 1.6 6.0 16.6 0.7

第１回 1,000 6.5 46.2 9.7 37.4 0.2

第２回 1,007 4.2 49.0 9.0 37.7 0.1

第３回 1,002 5.9 49.4 8.1 36.3 0.3

第４回 998 5.4 46.1 13.6 34.6 0.3

第５回 1,002 6.3 44.5 1.1 14.6 33.1 0.4

第６回 1,000 4.9 47.6 0.8 13.5 33.2 -

第７回 1,000 5.3 46.7 1.0 17.6 29.3 0.1

第８回 1,003 5.9 46.6 1.3 18.9 27.3 -

第９回 1,006 6.3 50.2 1.2 14.9 26.0 1.4

第１回

第２回

第３回 1,025 5.2 45.4 4.2 44.6 0.7

第４回 1,000 4.1 50.4 5.6 39.6 0.3

第５回 1,046 5.4 50.3 0.6 7.4 36.3 -

第６回 1,023 5.9 49.9 0.7 12.4 30.8 0.4

第７回 1,004 4.0 56.4 0.4 11.0 28.1 0.2

第８回 1,008 5.0 50.2 1.6 13.5 29.0 0.8

第９回 1,043 6.9 51.3 1.2 17.7 22.8 0.1

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回 1,001 6.5 54.1 1.1 9.8 28.5 -

第６回

第７回 1,054 4.1 66.9 0.6 12.4 16.0 -

第８回 1,000 7.0 51.1 1.2 22.8 17.9 -

第９回 1,528 4.7 65.9 1.0 12.9 13.4 2.1

日
　
　
本

ア
　
メ
　
リ
　
カ

ド
　
イ
　
ツ

ス
ウ
ェ
ー

デ
ン
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（４）家族との同居の状況（Ｆ４） 

家族との同居の状況についてみると、各国とも「夫婦二人世帯」（日本 38.9％、アメリカ 43.7％、

ドイツ 48.2％、スウェーデン 63.7％）の割合が最も高く、特にスウェーデンでは６割を上回ってい

る。 

日本では、次いで「本人と子（配偶者がいる場合を含む。）の世帯」が 26.6％であるが、欧米３か

国では「単身世帯」（アメリカ 35.9％、ドイツ 40.7％、スウェーデン 30.0％）の割合が高く、日本

との違いがみられる。（図表 3-1-4） 

 

図表 3-1-4 家族との同居の状況 

 

 

 

 

 

  

(%)

ｎ 単身世帯
夫婦二人
世帯

本人（配
偶者がい
る場合を
含む。）
と親の世
帯

本人と子
（配偶者
がいる場
合を含
む。）の
世帯

本人と子
と孫
（子、孫
ともに配
偶者がい
る場合を
含む。）
の世帯

その他 無回答

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,105 15.5 36.5 3.3 26.9 13.4 4.4 -

第９回 1,367 13.3 38.9 4.5 26.6 9.6 6.4 0.7

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,003 38.0 38.3 1.0 10.7 7.1 5.0 -

第９回 1,006 35.9 43.7 1.1 7.7 4.5 5.8 1.4

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,008 40.6 47.7 0.2 6.5 0.1 4.6 0.3

第９回 1,043 40.7 48.2 0.5 6.8 1.3 1.8 0.6

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,000 47.9 47.4 0.1 2.5 0.4 1.7 -

第９回 1,528 30.0 63.7 - 2.2 0.7 2.0 1.4

日
　
　
本

ア
　
メ
　
リ
　
カ

ド
　
イ
　
ツ

ス
ウ
ェ
ー

デ
ン
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（５）同居者人数（回答者含む）（Ｆ４－２） 

回答者自身を含めた同居者の人数についてみると、各国とも「２人」（日本 46.6％、アメリカ 49.6％、

ドイツ 51.6％、スウェーデン 65.5％）の割合が最も高い。 

日本では、次いで「３人」（21.1％）の割合が高いが、欧米３か国では「１人」（アメリカ 36.8％、

ドイツ 41.3％、スウェーデン 30.9％）の割合が高い。（図表 3-1-5） 

 

図表 3-1-5 同居者人数（回答者含む） 

 

 

  

(%)

ｎ １人 ２人 ３人 ４人 ５人 ６人以上 無回答
平均値
（人）

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回

第９回 1,367 15.1 46.6 21.1 7.6 3.7 5.3 0.7 2.6

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回

第９回 1,006 36.8 49.6 7.5 1.7 1.7 1.4 1.4 1.9

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回

第９回 1,043 41.3 51.6 3.7 0.6 0.7 0.6 1.5 1.7

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回

第９回 1,528 30.9 65.5 2.0 0.9 0.1 0.1 0.5 1.7

日
　
　
本

ア
　
メ
　
リ
　
カ

ド
　
イ
　
ツ

ス
ウ
ェ
ー

デ
ン
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（６）子供の有無（同居・別居別）（Ｆ５） 

子供の有無についてみると、各国とも「子供あり（別居のみ）」（日本 48.0％、アメリカ 67.5％、

ドイツ 78.7％、スウェーデン 82.3％）の割合が最も高く、特にドイツとスウェーデンでは８割前後

が子供と別居して生活している。 

本人と子（配偶者がいる場合を含む。）の世帯の割合が他の３か国より多い日本では、「子供あり

（同居・別居ともに）」（24.7％）もしくは「子供あり（同居のみ）」（13.8％）と回答した、子供と

同居している高齢者が４割近い。（図表 3-1-6） 

 

図表 3-1-6 子供の有無（同居・別居別） 

 
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

(%)

ｎ
子供あり
（同居の
み）

子供あり
（別居の
み）

子供あり
（同居・別
居ともに）

子供はいな
い

無回答

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,105 14.8 49.9 27.1 8.2 -

第９回 1,367 13.8 48.0 24.7 10.0 3.6

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,003 6.2 70.9 11.5 11.4 0.1

第９回 1,006 4.4 67.5 7.6 11.4 9.1

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,008 3.4 76.7 6.2 13.4 0.4

第９回 1,043 3.5 78.7 5.2 12.3 0.4

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,000 1.5 84.3 1.5 12.7 -

第９回 1,528 0.9 82.3 2.6 11.1 3.1

日
　
　
本

ア
　
メ
　
リ
　
カ

ド
　
イ
　
ツ

ス
ウ
ェ
ー

デ
ン
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（７）最終学歴（Ｆ６） 

最後に卒業（中退）した学校についてみると、日本では「後期中等教育（高等学校）」（42.9％）、

アメリカとスウェーデンでは「高等教育（短期大学・高専・専門学校（専修学校専門課程）・大学以

上）」（アメリカ 70.0％、スウェーデン 33.2％）、ドイツでは「初等・前期中等教育（小学校・中学

校）」（53.9％）の割合が、それぞれ最も高くなっている。（図表 3-1-7） 
  

図表 3-1-7 最終学歴 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

(%)

ｎ

初等・前
期中等教
育（小学
校・中学
校）

後期中等
教育（高
等学校）

高等教育
（短期大
学・高
専・専門
学校（専
修学校専
門課
程）・大
学以上）

その他
（進学予
備校・そ
の他の学
校）

わからな
い

無回答

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,105 25.4 39.7 33.9 0.5 0.4 -

第９回 1,367 18.9 42.9 36.4 1.2 0.1 0.4

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,003 8.9 31.3 57.2 2.4 0.2 -

第９回 1,006 3.3 24.0 70.0 1.7 1.1 -

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,008 62.0 20.2 16.4 1.4 - -

第９回 1,043 53.9 32.1 13.7 0.2 - 0.1

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,000 17.1 26.8 49.2 6.9 - -

第９回 1,528 26.1 29.5 33.2 9.2 0.4 1.6

日
　
　
本

ア
　
メ
　
リ
　
カ

ド
　
イ
　
ツ

ス
ウ
ェ
ー

デ
ン
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（８）住居形態（Ｆ７） 

現在、住んでいる住居形態についてみると、日本、アメリカ、スウェーデンでは「持家（一戸建

て）」（日本 78.4％、アメリカ 79.1％、スウェーデン 50.4％）の割合が最も高く、特に日本とアメ

リカでは８割近い。ドイツでは、「持家（一戸建て）」（38.0％）と「賃貸住宅（アパート、マンショ

ン、公営・公団等の集合住宅）」（37.0％）の割合が同程度となっている。（図表 3-1-8） 
 

図表 3-1-8 住居形態 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(%)

ｎ
持家
（一戸建
て）

持家
（分譲マ
ンション
等の集合
住宅）

賃貸住宅
（一戸建
て）

賃貸住宅
（アパー
ト、マン
ション、
公営・公
団等の集
合住宅）

高齢者向
け住宅・
施設

その他 無回答

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,105 79.5 6.2 3.3 10.3 0.3 0.5 -

第９回 1,367 78.4 7.7 3.2 8.4 0.9 1.2 0.2

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,003 68.6 5.0 5.9 14.5 3.0 3.1 -

第９回 1,006 79.1 5.7 1.8 7.8 2.0 2.4 1.3

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,008 41.8 15.6 2.1 36.4 2.1 2.0 0.1

第９回 1,043 38.0 18.5 3.7 37.0 1.4 1.3 -

第１回

第２回

第３回

第４回

第５回

第６回

第７回

第８回 1,000 35.7 32.0 1.4 29.1 0.7 1.1 -

第９回 1,528 50.4 21.9 2.2 20.8 1.2 1.6 1.8

日
　
　
本

ア
　
メ
　
リ
　
カ

ド
　
イ
　
ツ

ス
ウ
ェ
ー

デ
ン


